台北通APP 低收入戶及中低收入戶福利註記畫面

手機登入台北通APP 可顯示即時福利資訊，

檢核如無須收取紙本證明，建議優先採用本福利識別方式。

往下滑可看到全戶人口↓

202*/12/31

AA111***

臺北市低收入戶及中低收入戶證明書（樣本）

<僅供內部人員檢核參考，請勿張貼或放置於網路>

低收入戶及中低收入戶總清查結果通知書（樣本）

<僅供內部人員檢核參考，請勿張貼或放置於網路>

臺北市○○區公所
111年度低收入戶及中低收入戶資格審查結果通知書

主旨：轉知臺端111年度低收入戶及中低收入戶資格審查結果，詳如說明，請查照。請

留存本通知書作為低收入戶及中低收入戶證明，或以手機下載台北通APP，開通

金質會員即時查詢全戶人口福利資格。如有紙本證明需求，得至戶籍所在地區公

所申請全國統一格式之證明書。

說明：

一、 依臺北市政府社會局000年 00月 00日北市社助字第0000000000號總清查核定

函辦理。

二、本市 111 年度低收入戶及中低收入戶資格審查，依 109 年財稅資料及社會救

助法相關規定，審核結果：

姓名 身分證統一編號 出生年份 申請案號 類別

○○○ A12345**** 000 年 AA111****** 第 00 類

戶籍地址 臺北市○○區○○里○○路 000 號

通訊地址 臺北市○○區○○里○○路 000 號

全戶列計人口 ○○○、○○○、○○○、○○○

全戶輔導人口 ○○○、○○○、○○○

審核結果

合格，准自 000 年 00 月至 000 年 00 月止核列○○○、○○○、○○○為

本市«低收入戶第 00 類/中低收入戶»資格，按月核發«姓名»«補助項目»«

補助金額»。

三、另於年底，臺北市政府社會局及本公所社會課將依最新一年度財稅及家戶狀

況資料逕審臺端全戶隔年度之低收入戶或中低收入戶資格，通過審核，方能

續核列為本市低收入戶或中低收入戶，併予敘明。財稅資料係為課稅目的所

蒐集，僅供社會福利業務資格審查之參考，倘臺端對審核資料有疑義時，將

向資料主管機關(構)申請資料查驗或請臺端檢附相關佐證資料據以審查。

四、若臺端全戶 111 年符合低收入戶，請臺端攜帶身分證及健保轉出單，至本公

所社會課以第 5 類身分（保費由中央全額補助）辦理全民健康保險轉入事

宜。另臺端全戶符合中低收入戶，若以全民健康保險第 5 類身分加保，請儘

速至本公所社會課辦理健保轉出或退保事宜，並依規定於投保單位辦理健保

地址：臺北市○○區○○里○○路000號

承辦人：○○○

電話：00-00000000

傳真：00-00000000

00000

臺北市○○區○○里○○路000號

受文者：○○○

發文日期：中華民國000年 00月 00日

發文字號：北市○社字第0000000000號

本文件為資格證明

請妥善保存

低收入戶及中低收入戶總清查結果通知書（樣本）

<僅供內部人員檢核參考，請勿張貼或放置於網路>

加保。

五、若臺端或戶內人口具有以下所列情形之一者，應於事實發生時起 1 個月內向

戶籍所在地區公所申報異動：（一）結婚、離婚或子女監護權重新約定等親

屬關係變動。（二）生育、收出養或認領子女。（三）死亡或失蹤經向警察

機關報案協尋未獲達 6 個月以上。（四）就學（含在學領有公費）或學業終

（中）止。（五）應徵集召集入營服兵役或替代役現役。（六）入獄服刑、

因案羈押或依法拘禁。（七）住居所變更或戶籍遷移。（八）因病經醫師診

斷需住院 3 個月以上之治療或療養。（九）身心障礙類別或等級變更。（十）

入住或遷出安置機構。（十一）就業情況或收入變更，併請臺端留意。

六、臺端如有疑義，請於上班時間逕向本案承辦人電話洽詢，或檢具可供重審相

關新事證於通知書送達次日起向本公所社會課或臺北市政府社會局提出【申

復】，如經審核通過，本補助（津貼）享領資格溯及至受理申復月份。

七、若臺端家戶生活困難或有相關福利需求，可就近洽詢本公所或臺北市政府社

會局各社會福利服務中心，有關臺端福利權益，可逕前往臺北市政府社會局

網址：https://goo.gl/bsWCrr 查閱，以取得福利資訊，若尚有其他疑問，

請洽詢本案承辦人。如對說明一臺北市政府社會局 000年 00 月 00日北市社助

字第 0000000000 號總清查核定函不服，自本件通知書達到之次日起 30 日內，

書寫訴願書，以正本向臺北市政府社會局（地址：臺北市信義區市府路1號1

樓東北區）遞送，並將副本抄送臺北市政府法務局（地址：臺北市信義區市

府路 1 號 8 樓東北區）。（參考訴願法第 14 條及第 58 條規定，訴願書以實

際收受之日期為準，而非投郵日）。

八、若臺端 111 年有租金補貼需求，請於 111 年 2 月 14 日至 2 月 25 日間申辦，

如 112 年仍有租金補貼需求，申請起始日請於 7 月至 8 月詳見臺北市政府都

市發展局官網。

首長簽字章